
 

Novoknínský 
   zpravodaj  
Novoknínský 

zpravodaj  

  číslo 5       květen  2009 

 

VÝTISK ZDARMA 

555      555      
 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 

 Pohled z oken staroknínské fary 



 

Výpis z U S N E S E N Í 
č.61 /09 

ze schůze  
Rady města Nový Knín 

14.4.2009 
 

Usnesení č. 1-61/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
14.4.2009. 
 

Usnesení č. 2-61/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e   příspěvek na vybudovaný vo-
dovodní řad paní Marii Zemanové ve výši 
27.000,- Kč. 

   Ing. Tomáš Havlíček           Dr. Miloš Petřík 
       starosta města                      místostarosta 

V Novém Kníně dne 14.4.2009 

Výpis  z  U S N E S E N Í  č. 19/09 
ze zasedání  

Zastupitelstva města Nový Knín 
ze dne 23. 4. 2009 

U S N E S E N Í   č.1- 19/2009 – ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

v o l í  návrhovou komisi na usnesení ve slože-
ní : předseda   - Ing. F. Podhorecký 
      členové     - S. Fiala, J. Mácha 

U S N E S E N Í   č.2- 19/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

v o l í  ověřovatele zápisu  - Ing. P. Matějíček, 
J. Moravec 

U S N E S E N Í   č.3- 19/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  rozšířený program zasedání 
zastupitelstva.  

U S N E S E N Í   č.4- 19/2009-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

b e r e   n a   v ě d o m í  informaci starosty 
města o investičních akcích – ČOV a kanaliza-
ce, propojení vodovodů Chotilsko Nový Knín a 
posílení vodních zdrojů na prameništi. 

U S N E S E N Í   č.5- 19/2009-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  rozpočtová opatření č.1/2009. 
Úprava rozpočtu jednotlivých kapitol je přílo-
hou tohoto usnesení. 

U S N E S E N Í   č.6- 19/2009-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o 
úvěru č. 128-002-09 ze dne 6. února 2009. 
Návrh smlouvy je nedílnou součástí tohoto 
usnesení. 

U S N E S E N Í   č.7- 19/2009-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  účast Města Nový Knín na pro-
gramu Regenerace MPR a MPZ v roce 2009 a 
spoluúčast na restaurátorských pracích na hlav-
ním oltáři kostela sv. Mikuláše v Novém Kníně 
ve výši 12,5 tis. Kč. 

U S N E S E N Í   č.8- 19/2009-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  změnu prodejní ceny stanovené 
usnesením č. 9-17/2009-ZM ze dne 12. 1. 2009, 
a to v části pozemku A ve výměře 102m2 na 
cenu 200,- Kč za m2. V části B ve výměře 
165m2 zůstává stanovená cena 350,- Kč/m2. 

U S N E S E N Í   č.9-19/2009-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  záměr prodeje pozemků p.č. 
565/6 a části p.č. 559/2 dle hranic navržených 
zastupitelstvem města v k.ú. Libčice manželům 
Daniele a Vladimíru Leitemannovým.  

U S N E S E N Í   č.10-19/2009-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e   záměr prodeje části pozemku 
p.č. 555/1 nově označenou 555/11 v k.ú. Libči-
ce panu Vojtěchu Zajícovi. 

U S N E S E N Í   č.11-19/2009-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  záměr prodeje částí pozemků p.
č. 106/55 nově označené p.č. 106/71 až 106/77 
a 106/80 až 106/91 v k.ú. Sudovice žadatelům 
dle pořadníku. 

U S N E S E N Í   č.12-19/2009-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

n e s c h v a l u j e  záměr prodeje bytových 
domů čp. 59 a 60 v Libčicích. 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                   květen  2009  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 



 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                      květen  2009 

U S N E S E N Í   č.13-19/2009-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  záměr prodeje p.č. 214/2 v k.ú. 
Kozí Hory paní Petře Smetanové. 

   Ing.Tomáš Havlíček             Dr.Miloš Petřík 
       starosta města                     místostarosta 

V Novém Kníně dne 23. 4. 2009 

Výpis z  U S N E S E N Í  č.62 /09 
ze schůze Rady města Nový Knín 

27.4.2009 
 

Usnesení č. 1-62/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
27.4.2009. 

Usnesení č. 2-62/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty měs-
ta o proběhlé kontrole ministerstva kultury na 
využití finančních prostředků poskytnutých 
v rámci dotací na obnovu památek. 

Usnesení č. 3-62/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  dopis paní J. Šrámko-
vé. 

Usnesení č. 4-62/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  smlouvu o nájmu pozemků 
mezi městem Nový Knín a Ekofarmou Kosařův 
mlýn, s.r.o. 

Usnesení č. 5-62/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  stížnost F. a J. Matěj-
kových na problémy s plísní v bytovém domě č.
p. 423. 

Usnesení č. 6-62/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  návrh místních úprav 
provozu na komunikacích v územní působnosti 
města Nový Knín. 
 

Usnesení č. 7-62/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  upravený splátkový kalendář na 
dlužné nájemné v bytovém domě č.p. 423 na 
žádost nájemníků bytu. 

Usnesení č. 7-62/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  mimořádnou odměnu dle neve-
řejné přílohy tohoto zápisu pracovníkovi MěÚ 
při příležitosti výročí působení na zdejším úřa-
dě. 

 Ing. Tomáš Havlíček               Dr. Miloš Petřík 
     starosta města                         místostarosta 

V Novém Kníně dne  27.4.2009 

Výpis z  U S N E S E N Í  č.63 /09 
ze schůze Rady města Nový Knín 

11.5.2009 
 

Usnesení č. 1-63/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
11.5.2009. 
 

Usnesení č. 2-63/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty měs-
ta o vývoji kolem dotace na zbytek kanalizace 
v Novém Kníně. 
 

Usnesení č. 3-63/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  vypsaní druhého kola výběro-
vého řízení na volné nebytové prostory 
v Žižkově ulici. 
 

Usnesení č. 4-63/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty měs-
ta o vývoji plnění rozpočtu města za poslední 4 
měsíce roku 2009 a o průběhu parcelace v k.ú. 
Sudovice. 
 

Usnesení č. 5-63/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  záměr vzájemné výměny po-
zemků mezi městem Nový Knín a Zemědělskou 
společností Dobříš dle tabulky výměr, která je 
nedílnou součástí tohoto usnesení. 
 

Usnesení č. 6-63/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty měs-
ta o programu italské návštěvy dne 21.června.  
 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                     květen  2009  

Usnesení č. 7-63/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost o zabezpečení 
omezení rychlosti v části obce Libčice. 
 
 Ing. Tomáš Havlíček               Dr. Miloš Petřík 
     starosta města                         místostarosta 
 

V Novém Kníně dne  11.5.2009 

Výběrové řízení 

Zastupitelstvo města Nový Knín  
zve na své zasedání,  

které se bude konat dne 18.6.2009 
od 19.00 hodin 

v jídelně Základní školy v N. Kníně. 

Pozvánka 

Město Nový Knín vyhlašuje výběrové řízení 
na pronájem nebytových prostor v č.p. 43 
v Žižkově ulici (bývalá prodejna zeleniny se 
zázemím). Plocha k pronájmu 104 m2.  
Podmínky pronájmu: 
1.  Prodej nebo služby pro veřejnost. 
2.  Provádění běžné údržby a malých oprav na 

vlastní náklady. 
3.  Pronájem na dobu určitou 2 roky 

s možností prodloužení při zachování pod-
mínek a bezproblémového průběhu. 

Hodnotící kritéria: 
1. Nabídnutá cena za 1 m2 plochy k pronájmu 

za rok (nejnižší částka 42,-Kč/1m2/1 měsíc). 
2. Podnikatelský záměr. 
3. Další kritéria. 
Prostory je možno prohlédnout po předchozí 

dohodě na městském úřadě. Uzávěrka nabídek 
na pronájem – 30. 6. 2009. 

Sportovní komise RM oznamuje, že 
občané a nestátní organizace Nového 
Knína mohou do 30.6.2009 podat žádost 
o finanční příspěvek na sportovní aktivity 
z prostředků města. Žádost musí být po-
dána na předepsaném formuláři, který je 
možné vyzvednout na městském úřadu 
(případně ke stažení na stránkách města) 
společně se seznamem členů (jméno, 
bydliště, rok narození) organizace nebo 
spolku.  

Bližší informace poskytne S. Fiala (tel. 
604 979 956). 

Oznámení Kolektiv MŠ touto cestou mnohokrát děkuje ma-
minkám ze třídy „Pejsků“ pod vedením p. Heleny 
Stránské, které pro děti v MŠ věnovaly a na besídce 
nám předaly finanční sponzorský dar na nákup hraček 
a pomůcek. Nemalou částkou jim přispěl rovněž p. 
Martin Blažej a dvě maminky ze třídy „Kočiček“. 
V době, kdy vyjde tento článek, se daly dohromady 
maminky ze třídy starších dětí v čele s paní Martinou 
Holubovskou a podle možností chtějí rovněž přispět. 
Velice si vážíme iniciativy všech a děkujeme. 

Zároveň všem dětem a rodičům přejeme krásné 
prázdniny a upozorňujeme, že končíme jako ZŠ 
v pátek 26.6.2009, neboť o prázdninový provoz nebyl 
v letošním školním roce ze strany rodičů zájem. 

                   Jana Smrčková - zást. ředitele pro MŠ 

Poděkování 

 

Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit a 
doprovodit zesnulou Jindřišku Hájkovou na 
její poslední cestě dne 12.5.2009. Rovněž 
tak za projevenou soustrast a květinové 
dary. 
                      Rodina Šiškova a Hájkova. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem, kteří se dne 12.5.2009 přišli na 
Hvězdičku rozloučit s mojí maminkou 
Ludmilou Kocourkovou. 
    Děkuji          dcera Alena Kocourková  
                                     s rodinou. 

Poděkování 



 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                     květen  2009  

Oznámení o době a místě konání voleb 

do Evropského parlamentu 

1.  volby do Evropského parlamentu se uskuteční: 
v pátek    dne 5. června 2009 od 14.00 hodin do 22.00 hodin  a 
v sobotu  dne 6. června 2009 od  8.00 hodin do 14.00 hodin. 

2.  Místem konání voleb v Novém Kníně : 
ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost – mincovna (nám. J. z Poděbrad) 
pro voliče bydlící v Novém Kníně (bez Sídliště) 

ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost – mincovna (nám. J. z Poděbrad) 
pro voliče bydlící v Novém Kníně část Sídliště, Kozí Hory, Chramistě, Sudovi-
ce, Libčice 

3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní ob-
čanství České republiky, (platným občanským průkazem, cestovním, diploma-
tickým nebo služebním pasem České republiky, cestovním průkazem České 
republiky) nebo totožnost a státní občanství jiného členského státu Evropské 
unie a zápis v evidenci obyvatel. 

4.  Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb do Evropského parla-
mentu hlasovací lístky. Ve dnech voleb do Evropského parlamentu volič může 
obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.  

INDIÁNSKÁ STEZKA II.  -  13. června 
Start bude opět u dětského hřiště (oplocenky)  

od 13.00 do 15.00 hodin a trasa povede po louce k Sudovickému rybníku  
a dále bude značena fáborky.  

Vstupné je dobrovolné a bude použito na činnost našeho oddílu. 
Akci pro Vás připravili Malí tuláci, oddíl mladých ochránců přírody. 

  Na co se můžete těšit? 
Závod želviček, hod oštěpem,  

indiánské kostky a další indiánské hry a úkoly 
Opékání hadů 

Prodej indiánských suvenýrků (v týpí) 
Na konci stezky čeká na každého odměna. 

Akce je vhodná pro všechny, tak si přijďte užít odpoledne s celou rodinou. 

Už se těšíme na všechny indiány! 
   Za deště se akce nekoná. 

Děkuji všem, kdo mně poskytli pomoc a podporu při 
hledání mého černého pejska, který se zaběhl z ulice 

Na Smíchově 14. dubna večer. Bohužel, pejsek se nevrátil. Moc prosím, kdo by ho našel, třeba i 
uhynulého (obojek s kulatou známkou a psí hlavou), aby mě informoval na tel. 775124410. 

                                           Ještě jednou děkuji, pí. Vrbenská, Nový Knín, Na Smíchově 77. 

 Poděkování 



 

V sobotu 25. dubna jsme v oplocence oslavili Den 
Země. Pro děti byla připravena tato stanoviště:  

Start, cíl                                                           –  Jitka Rejšková,  
1. Poznávání našich 7 baboček                    –  Dušan Němec, Nina Hájková,  
2. Výroba recyklovaného papíru                –  Péťa Köhlerová, Katka Bílková,  
3. Poznávání ptáků a jejich peří                 –  Adam Reisser, Tomáš Hübschmann,  
4. Třídění odpadu                                          –  Táňa Houdková,  
5. Rybářská zkouška                                     –  Martin Kůt, Tomáš Nováček, 
6. Poznávání dřevin                                       –  Lukáš Nováček, Jan Rambousek,  
7. Malování sluníčka                                     –  Denisa Kůtová, Ivetka Plotová, 
8. Výroba zvířátek z modelovací hmoty    –  Pavlína Vajsochrová,  
Prodej v týpí                                                   –  Markéta Snopková,  
Opékání jablíček                                           –  Jirka Snopek, Filip Nováček, Martin Zajíček.  

Děti byly za každý úkol ohodnoceny a v cíli 
dostal každý malou odměnu.  

Na konci akce byli vyhlášeni 3 vítězové:  
1. místo – Lukáš Dopita,  
2. místo – Michalka Kottnauerová,  
3. místo – Katka Buřičová. 

Vítězové soutěže o nejkrásnější: 
 namalované sluníčko – Adriana Kottnauerová, 
 přání pro přírodu – Katka Buřičová, 
 vyrobené zvířátko – Adriana Kottnauerová 

Za spolupráci děkuji samozřejmě všem dětem a 
vedoucím oddílu Malí tuláci, bez kterých by se tato 
akce neuskutečnila, p. Pavlovi Vajsochrovi st. za 
pomoc se stavbou týpí, p.Vlaďce Špínové za ušití 
polštářků na odměny a Městskému úřadu v Novém 
Kníně za sponzorování akce.  

Těšíme se na Vás zase příští rok a Vy se můžete těšit na nové úkoly. Tentokrát se bude soutěžit ve 
dvou kategoriích: děti do 6 let, děti od 7 let. 

Samozřejmě rodiče mohou svým dětem pomáhat, když si neví rady. Tato akce je pořádána proto, 
aby děti poznávaly přírodu, učily se, jak ji chránit a hlavně aby si užily krásné odpoledne. Vyhláše-
ní vítězů je pouze pro zpestření a aby se děti více snažily. 

 Fotografie z akce si můžete prohlédnout na malitulaci.wgz.cz, nebo ve výloze u p. Nechyby. 

  Děkujeme za Vaši účast a ahoj zase za rok!                  Za Malé tuláky Pavlína Vajsochrová 

 Den Země 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                     květen  2009  

 

16. června letos odstartuje sezonu letní kino „Na Kocábě“. 
Kromě filmů jsou letos na programu i dva koncerty, a to 17. 
července, kdy již potřetí v rámci svého turné přijede kapela 
Tři sestry, a na závěr sezony 29. srpna se uskuteční koncert 
kapel z okolí Nového Knína a Dobříše Meeting fest nb. 1. 

Program letního kina je umístěn na internetových strán-
kách www.mestonovyknin.cz nebo www.volny.cz/kinoknin. 

                                                                         Petr Chmelík 

Letní kino Nový Knín 
Hledáme  
podnájem  

– byt 2+1 nebo 3+1  
v Novém Kníně.  

Tel.: 773632532 



 

kvìten 2009 
číslo 5 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   

Příprava:    
Opraný salát nakrájíme na nudličky, přidáme kostičky 

salámu a tenká kolečka cibule. Zalijeme zálivkou z vody, 
citrónové šťávy, oleje, soli, cukru a usekané petrželky. 
Dobře promícháme. Porce salátu zdobíme petrželkou a na 
kolečka nakrájeným vajíčkem. 

Ingredience: 
2 hlávky salátu,  
1 vejce natvrdo,  
1 cibule,  
100g šunkového salámu, 
citrónová šťáva,  
cukr, sůl, 1 lžíce oleje,  
zelená petrželka. 

Hlávkový salát 
se šunkovým salámem 

Pro kuchařinky a kuchaříky 



 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce   
Výňatek ze zasedání dne 27. 4. 2009 

Zastupitelstvo obce na zasedání jednalo 
zejména ve věci: 

 záměru výstavby řadového bytového domu 
v Chotilsku a schválilo zadání projekčních prací 
k této investiční akci, 

 žádosti o pronájem nebytového prostoru bý-
valé prodejny v Záborné Lhotě ke zřízení a pro-
vozování výčepu a občerstvení a rozhodlo zve-
řejnit záměr pronájmu, 

 návrhu Smlouvy s pozemkovým úřadem Pří-
bram o udělení souhlasu obce s provedením 
stavby polních cest RCV 12 a RCV 16 na obec-
ních pozemcích parc.č. 421 a 683 v k.ú. Zábor-
ná Lhota a tento souhlas udělilo, 

 Smlouvy o dílo s s.r.o. Pavel Polák na opravu 
kapličky v Chotilsku dle schváleného cenového 
návrhu a smlouvu schválilo, 

 aktualizaci plánu společných zařízení pro 
KPÚ Prostřední Lhota v rozsahu nového uspo-
řádání a zpřístupněním pozemků a schválilo 
změny:  

VPC-2 a VPC-3 – změna trasy;  
VPC-7 – prodloužení trasy a napojení na 

VPC-6;  
DPC-4 – prodloužení trasy;  
DPC-7 – část stávající, část nová cesta, pro-

pojení s VPC-6;  
DPC-8 – nová cesta – cyklostezka – požada-

vek obce Chotilsko;  
DPC-6, DPC-9 a DPC 10 – nová cesta 

z důvodu přístupu k vlast.parcelám;  
DPC-11 – nová cesta – propojení z VPC-7 

na k.ú. Čelina;  
DPC-12 – nová cesta – napojení na cestu 

v k.ú. Čelina.  
 cenové nabídky s.r.o. Údržba silnic, Oseča-

ny, na opravu místní komunikace Prostřední 
Lhota – Kobylníky (nejnutnější výtluky) a 
schválilo dodávku těchto prací, 
 návrhu Smlouvy na pronájem pozemků 

obce Zemědělské společnosti Dobříš, s.r.o. 
v celkové výměře 4,5928ha za nájemné 2635,-
Kč/rok na dobu trvání nájmu do 30.9.2015 a 
rozhodli o zveřejnění záměru pronájmu,  
 návrhu Povodí Vltavy, s.p. na uzavření 

nové smlouvy o pronájmu části pozemku parc.
č. 536 o výměře 5190 m2 v k.ú. Křeničná 
(veřejné tábořiště Živohošť) s navýšením ceny 
za pronájem na 115.500,- Kč/rok s účinností od 
1.7.2009. Smlouva byla schválena s doplňky, 
 projektové dokumentace k návrhu na ply-

nofikaci prostoru v Chotilsku tvořeného obyt-
nou částí domu č.p. 14 a budoucích objektů 
bytovky a muzea z nadzemních plynojemů. 
Realizace projektu byla schválena, 
 návrhu Smlouvy s Nadací ČEZ o poskytnu-

tí nadačního příspěvku na vybudování dětského 
hřiště. Z doručených nabídek provedli pověření 
zastupitelé výběr prvků pro dětská hřiště, a to 
v Chotilsku vedle tenisového kurtu od společ-
nosti Prolemax, Plzeň v hodnotě 474.946,- Kč a 
v Prostřední Lhotě v prostoru za restaurací a 
prodejnou od společnosti 1. Slapská s.r.o. 
v hodnotě 446.200,- Kč.  

                                                            -taj- 

 

Volby do Evropského parlamentu se konají ve dnech 5. a 6. června 2009. Právo volit má každý 
občan ČR, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let, a občan jiného členského státu Ev-
ropské unie, který alespoň druhý den voleb dosáhl 18 let a je po dobu nejméně 45 dnů veden 
v evidenci obyvatel podle zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změ-
ně některých zákonů. 

Hlasování proběhne za volební okrsek Chotilsko na adrese volební místnosti: OÚ Chotilsko, 
v Chotilsku č.p. 7, a to 

v pátek dne 5.června 2009 v době od 14:00 hodin do 22:00 hodin a  
v sobotu dne 6. června 2009 v době od  8:00 hodin do 14:00 hodin. 
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občanství ČR platným 

občanským průkazem nebo cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR nebo cestovním 
průkazem.  

Informace o volbách do Evropského parlamentu  



 

Pozvánka  
Sbor dobrovolných hasičů Záborná 

Lhota Vás srdečně zve dne 27. 6. 2009 od 
13,00 na soutěž v požárním sportu 23. 
okrsku. 

 
 
 
Všem, kteří se přišli rozloučit na staroknínský 
hřbitov s naší maminkou paní Marií Zmekovou 
a za projevené soustrasti děkuje rodina. 

Poděkování 

Výbor SDH ZL 

SDH Chotilsko děkuje všem spoluobčanům za darová-
ní železného šrotu, jehož sběr proběhl 2.5. 2009. 
Finanční prostředky ze sběru budou použity na dovy-

bavení nového přívěsného vozíku. 
Tento přívěsný vozík zakoupila obec z prostředků zís-

kaných prodejem motorové stříkačky a odměnou za 
odpracované brigádnické hodiny při úpravách a úklidu 
obcí. 
Tento vozík bude využíván k přepravě technického 

vybavení za vozidlem 
Volkswagen Transporter na technické zásahy, při po-

vodních, na soutěže apod. 
Děkujeme tímto, ještě jednou, Vám všem a rovněž i 

zastupitelstvu obce. 

Zároveň Vás všechny zveme 20. 6. 2009 na Starou 
Živohošť, kde proběhne už 7. ročník soutěže v požárním 
sportu „O pohár starosty obce Chotilsko“. Přijďte po-
vzbudit domácí družstva, posedět a pobavit se. 

                                      Velitel jednotky Vít Šiška 

Poděkování a pozvání  

Dne 9. 5. 2009 jsem ztratila klíče od motorky  
na náměstí v Novém Kníně směrem k lékárně. Zda je někdo našel, prosím zavolejte 737 178 338. 

                    Děkuji 

Koncert  
v kostele  

na Živohošti 
Koncert pořádá  

společnost  
Domovem české hudby, o.p.s.  

za organizačního přispění  
obce Chotilsko  

dne 20. 6. 2009  
v sobotu od 18,00 hod.  

v kostele  
sv. Fabiána a Šebestiána  

na Živohošti.  
U příležitosti 130. výročí  

narození Václava Sedláčka,  
umělce pocházejícího z Mokrska,  

hudebníka, pedagoga  
a spolupracovníka  

Mistra Leoše Janáčka.  

Těšíme se na bohatou účast. 

                          - ZO -  

Parkovat lze u restaurace „U Muzea“ v Prostřední Lhotě (mírnější vstup k rozhledně cca 
1500m), nebo na vyhrazeném travnatém parkovišti u Mokrska (strmější výstup k rozhledně cca 
600m) 

Otevřeno: 
          červen-srpen                 denně mimo Po        10:00 – 18:00 hod 
          září, říjen                       So, Ne, svátky         11:00 – 16:00 hod 

Hromadné objednávky nad 10 osob i mimo návštěvní dobu lze dohodnout na tel. číslech: 318 
543 958 nebo 318 543 738 

Vstupné na rozhlednu: 15,- Kč 

Rozhledna "VESELÝ VRCH"  
u Mokrska  

Ztráty a nálezy  



 

 
SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ZÁBORNÁ LHOTA  

POD ZÁŠTITOU OBCE CHOTILSKO  
POŘÁDÁ VE DNECH 

 

13. A 14. ČERVNA 2009 
 

TRADIČNÍ  

ANTONÍNSANTONÍNSKOU KOU   
POUŤPOUŤ  

  
PROGRAM 

13.6. 2009         
       OD 16,00  MŠE SVATÁ 
       OD 17,00  K TANCI A POSLECHU POD ŠIRÝM  

                           NEBEM ZAHRAJE  
                         „TOULAVÁ KAPELA“ 
                         Z ROŽMITÁLU 
 
14.6. 2009         
       OD 13,00  HRAJE HUDEBNÍ SKUPINA „ŽAKEŘI“ 
 
 

OBČERSTVENÍ A POUŤOVÉ ATRAKCE PO OBA 
DVA DNY ZAJIŠTĚNY 

 
Srdečně Vás zve Výbor SDH Záborná Lhota 

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    11                                                   květen  2009  



 

Když někde zazní výraz „Letnice“, většině 
těch, kdo někdy měli něco společného 
s křesťanstvím, se vybaví svatodušní svátky. Když 
někde zazní výraz „letniční církve“, těch, kdo bu-
dou vědět, oč se jedná, bude určitě méně. Podobně 
asi ne všichni slyšeli o charismatických proudech 
v křesťanství, které se těm letničním v mnohém 
podobají. Přesto se moje první setkání s touto po-
dobou křesťanství datuje už do dob mých studií na 
počátku osmdesátých let 20. století. 

Tehdy totiž v rámci Českobratrské církve evan-
gelické působil v pražské ulici Na Maninách sbor, 
jehož farářem byl Dan Drápal. A přestože mocní 
tehdejšího režimu to asi neviděli příliš rádi, členové 
sboru vyvíjeli poměrně intenzívní misijní činnost. 
Zvláště ve vysokoškolském prostředí.  

A tak již v prváku, někdy na jaře roku 1981, 
docházeli za jedním spolubydlícím na kolej agitá-

toři maninského sboru a já byl neutrálním svědkem 
jejich debat. Oni byli samozřejmě zapálenými křes-
ťany, ten můj spolubydlící, lampasácký synek, 
stejně nezlomným ateistou. Jejich debaty nikam 
nevedly, obě strany si vytrvale ponechávaly svá 
stanoviska. Tím víc mě překvapilo, když jednoho 
dne tento přesvědčený bezvěrec pověsil na stěnu 
výstup z počítačové tiskárny, který, když se na něj 
člověk díval z dálky, působil dojmem obrázku 
(tehdejší počítačové tiskárny nebyly – mírně řeče-
no – pro grafické výstupy nejvhodnější). Ten „paj-
dulák“, jak mu říkal onen spolubydlící, totiž před-
stavoval hlavu Ježíše s nasazenou trnovou koru-
nou. Myslím, že tam tehdy visel do konce školního 
roku, protože nikdo z nás ostatních neměl to srdce 
dotyčnému člověku říci, čím náš pokoj vyzdobil.  

Na další zkušenosti s maninským sborem jsem si 
pak musel počkat; studijní povinnosti měly před-
nost. A tak až někdy ve třeťáku jsem podlehl lákání 
jednoho ze spolužáků a na ty Maniny se konečně 
vypravil. 

Novoknínský zpravodaj                                    12                                                    květen  2009 

V měsíci červnu se také budeme 
setkávat u kapliček rozesetých po 
našich farnostech. 

Dále pokračujeme v modlitbách za požehnání cesty papeže Benedikta XVI. v naší zemi koncem 
září letošního roku. 

Pan kardinál Miloslav Vlk prosí o modlitbu za svého nástupce! 
Při příležitosti 150. výročí úmrtí sv. Jana Maria Vianneye, faráře arského, vyhlašuje papež na 

období od 19.6.2009 do 19.6.2010 Rok kněží, jehož téma bude "Věrnost Kristova, věrnost kněze" 

Některé bohoslužby v červnu, kromě obvyklého programu. 
Věnujte, prosím, pozornost oznámení na nástěnce u novoknínského kostela. 

 6.6.2009       10.00 hod. mše svatá u kaple ve Velké Lečici 
                      Arcidiecézní pouť rodin na Svatou Horu 11.00 hod. mše svatá 
13.6.2009      14.00 hod. poutní mše svatá u kaple sv.Antonína v Nechalově 
                      16.00 hod. poutní mše svatá u kaple sv.Antonína v Záborné Lhotě 
20.6.2009      10.00 hod. katedrála sv.Víta, Václava a Vojtěcha - kněžské svěcení 
                      19.00 hod. KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY  
                                        v kostele sv.Fabiána a Šebestiána ve Staré Živohošti 

               u příležitosti 130 let narození českého flétnisty Václava Sedláčka,  
rodáka z Mokrska 

27.6.2009      14.00 hod. poutní mše svatá u kaple Narození sv.Jana Křtitele v Pouštích 
                      18.00 hod. mše svatá pro děti v Novém Kníně - na závěr školního roku 
                                        po mši zveme k posezení s dětmi, rodiči na farní zahradě 
28.6.2009      10.30 hod. poutní mše svatá v kapli sv.Jana a Pavla v Libčicích. 
                                       pozor! ve Starém Kníně tuto neděli mše svatá nebude. 
29.6.2009      17.00 hod. na Vyšehradě ukončení roku svatého Pavla v naší diecézi. 
     Přeji a vyprošuji Boží požehnání do dalších dní, které nám Pán dává. 
     Dětem i učitelům požehnané prázdniny. 
                                                                                                     žehná P.Josef Andrejčák O.Cr. 

Vzpomínky letniční 

 Červen v našich farnostech 



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                    květen  2009 

Modlitební shromáždění pro mládež se tehdy 
konala vždy v úterý tuším od čtvrt na osm večer. 
Na rozdíl od římskokatolických mší, kde je téměř 
vše nalinkováno předem, to na první pohled půso-
bilo neformálním až uvolněným dojmem. Seděli 
jsme na židlích rozestavěných kolem stěn místnos-
ti, kdosi doprovázel společný zpěv hrou na kytaru.  

Jak dlouho se zpívalo, nevím, ale určitě se to 
neodbylo jednou či dvěma písničkami. Teprve 
potom se přistoupilo k modlitbám. I ty působily 
autentickým dojmem – žádné předem připravené či 
dokonce z ústředí nadiktované texty, to šlo ze srdcí 
těch, kdo se svými díky i prosbami předstupovali 
před shromáždění. Někteří se v návalu pokory vr-
hali na podlahu uprostřed místnosti.  

A na závěr zase zpěv. Opět několik písní 
(některé z nich se po převratu objevily ve „Sví-
táku“, tj. v evangelickém zpěvníku nejen pro mlá-
dež Svítá). A na úplný konec si všichni stoupáme, 
chytáme se za ruce do jednoho lidského řetězu a 
zpíváme: 

„Spoj nás v jedno, Pane, 
spoj nás v jedno poutem,  
jež nemůže být zlámáno, 
spoj nás v jedno, Pane,  

spoj nás v jedno poutem,  
spoj nás láskou svou...“ 

Když jsem po nějaké době přišel podruhé, byla 
na pořadu i svědectví některých konvertitů. Už 
nevím, kolik lidí tehdy líčilo svou cestu k víře, 
nicméně mně aspoň jakž takž utkvěla v paměti 
výpověď jednoho Slováka. Velmi intenzívně se kál 
za svůj dosavadní těžce hříšný život. Za běžné lum-
párny vlastní jeho věku na sebe – obrazně řečeno – 
sypal tuny popela. „Taký zlý som bol...“ Jenže 
pak uvěřil v Ježíše Krista. A dával to najevo i ve-
řejně. Ředitel školy mu prý říkal, že takhle maturitu 
neudělá (bylo to někdy v letech 1982-1983). Jenže 
nakonec vše dobře dopadlo. Maturitu udělal – „...a 
toho riaditeľa zosadili,“ zakončil svůj výstup takřka 
vítězoslavně. 

Nakonec mi tam nabídli brožurku. Kdo byl auto-
rem, si nepamatuji, ale mám pocit, že se to jmeno-
valo Život bez všedních dnů. Vytištěno to bylo na 
Západě a do Československa s větším či menším 
rizikem pašováno. Značnou část spisku zaujímalo 
líčení příběhů, ve kterých autora – kazatele – po-
tkávala řada neuvěřitelně šťastných náhod příznivě 
ovlivňujících jeho velkolepé misijní dílo. A snad 
každá kapitola byla zakončena radostným sděle-
ním, jak to ten Bůh dobře řídí. 

Lidé ve sboru si byli vědomi určité výjimečnosti. 
Zaznělo zde, že tohle společenství spojuje láska, 
láska Boží, větší než jen lidská „jako v ňákym 

skautíku“ (přestože skauting tehdy oficiálně ne-
existoval z důvodu nemilosti režimu – mimo jiné 
kvůli některým duchovním prvkům). Inu, spole-
čenství duchovního charakteru jsou asi opravdu 
něčím jiným než třeba kroužky filatelistů nebo 
turistů. Ne snad něčím lepším nebo naopak něčím 
horším, opravdu prostě jen něčím jiným.  

A tak hlavním účelem mé třetí – a zároveň po-
slední – návštěvy maninského sboru bylo hlavně 
vrácení oné vypůjčené brožurky. 

Zdálo by se, že zde by příběh mohl skončit. Jen-
že stále ještě nekončí. 

Několik let poté (ale ještě za minulého režimu) 
jsem se setkal s dlouholetým známým ještě 
z gymnázia. Vyprávěl o svém šoku, že jeho sestra 
se nejspíš zčistajasna zbláznila a dala se na víru. 
Když jsem se zeptal na podrobnosti, zaválo na mě 
cosi důvěrně známého. Ano, Maniny, jak jinak... 

Nevím už, zda to bylo na tomto nebo až příštím 
setkání, když mi říkal, že člověk přece může žít 
čestně, aniž by k tomu potřeboval nějakého Boha. 
Jenže neuplynul ani rok – a přišel mi od něj dopis, 
který začínal vcelku neutrálně znějícím tvrzením, 
že se začal zajímat o charismatický směr 
v křesťanství. Jenže na dalších řádcích se tento 
neutrální tón začal ztrácet a vyvrcholení toho psaní 
tvořilo několik vět začínajících slovy „Jenom 
v Ježíši Kristu...“.  

Později mi líčil, že na setkáních toho sboru do-
chází k zázrakům, mimo jiné k jinak nevysvětlitel-
ným uzdravením. Jednou – to už bylo pár měsíců 
před převratem – mi půjčil samizdatovou publikaci 
napsanou psacím strojem skrz několik kopíráků na 
průklepák (tehdejší režim si žárlivě hlídal monopol 
na jakoukoli rozmnožovací techniku – snad 
s výjimkou sexu, jehož kontrola přece jen byla nad 
jeho síly). Spisek byl překladem z anglického origi-
nálu jakési paní Bakerové a pojednával o otázkách 
evoluce. Na základě mezer, které v evoluční teorii 
opravdu existují, se autorka zcela přiklonila 
k doslovnému výkladu biblické knihy Genesis. 
Tedy že Bůh stvořil celý svět opravdu během pou-
hých šesti dnů, a to ne před více než nějakými de-
seti tisíci lety. Že ani taková teorie není zcela mezer 
prostá, si ovšem nikterak nepřipustila. Asi nejvíc 
mě fascinovala odpověď na otázku vzdálených 
hvězd. Soudobá astronomie totiž ví o galaxiích, 
jejichž světlo k nám letělo podstatně déle než 
oněch deset tisíc let. Tedy musí být výrazně starší. 
Odpověď, kterou paní Bakerová poskytla, totiž 
byla už z principu naprosto nevyvratitelná. Je-li 
Bůh všemohoucí, mohl přece stvořit hvězdy spolu 
s jejich paprsky už dopadajícími na Zemi. Ano, je-
li Bůh všemohoucí, mohl samozřejmě stvořit i 



 

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                    květen  2009 

sobota 20. června 2009, náměstí Jiřího z Poděbrad, Nový Knín 
Účinkuje Sdružení pro oživení historie Midgard        

Program: 
10:00–10:45 
-    přednáška o vikinských válečnících, jejich zbrojích a zbraních (příležitost pohovořit si s představiteli 

Vikingů o řemeslech, době, ve které žili, co jedli a pili i jaké starosti je trápili) 
-    vojenský výcvik a souboje, bojové formace, taktika a jejich využití 
11:00–11:30 
-    scénické šermířsko-divadelní představení „Kde se vzal náramek z Nového Knína?“ 
-    slavnostní uložení náramku do sbírek Muzea zlata Nový Knín 
11:45–12:45 
-    tradiční dobová severská řemesla s možností vyzkoušení (výroba kroužkového brnění, tkaní látky a 

ozdobných stuh, síťování, provaznictví, také šperkař, truhlář, výrobce předmětů z paroží či kostí a jiné) 
-    stanový tábor bojovníků a jejich žen s vybavením pro chvíle míru, odpočinku i války (vikinské stany a 

jejich vnitřní zařízení, kuchyně, předměty každodenního použití, oděvy, šperky a jiné) 
-    výstavka zbraní a zbrojí raného středověku (možnost vyzkoušení, vyfotografování) 
13:00–13:45 
-    liniový boj (bojová šarvátka dvou znepřátelených rodů - bez pravidel!) 
-    kruh zrady (boj každého proti každému aneb jen jeden může být vítěz - bez pravidel!) 
-    kruh cti (bojovníci mezi sebou válčí dle výběru diváků - bez pravidel!) 
-    linie cti (bojovníci mezi sebou válčí v řadách dle výběru diváků - bez pravidel!) 
14:00–14:30 
-    scénické šermířsko-divadelní představení „Kde se vzal náramek z Nového Knína?“ 
-    slavnostní uložení náramku do sbírek Muzea zlata Nový Knín. 

V roce 1965 byl u Nového Knína nalezen kovo-
vý náramek, spletený ze čtyř pramenů. O tři roky 
později se ho podařilo získat do sbírek tehdejšího 
Oblastního muzea v Příbrami. Náramek je nepo-
škozený, váží 37,5 g, vnější průměr je 80 mm, 

vnitřní pak 70 a 68 mm. Náramky tohoto typu byly 
vyráběny v období raného středověku ve Skandiná-
vii (kromě Finska) a v Dánsku, kde je také jejich 
největší rozšíření. V tomto regionu se nejčastěji 
objevují v pokladech tzv. sekaného stříbra, 

Náramek z Nového Knína a kontakty přemyslovských Čech se světem Vikingů 

něco takto protiřečícího fyzikálním zákonům. Jen-
že: chce se mi věřit v takového Boha, který by lid-
stvu takto lhal? Spisek jsem s díky vrátil. 

Po převratu se „charismatické“ sbory oddělily od 
Českobratrské církve evangelické a utvořily samo-
statnou církev. Jeden z jejích sborů začal působit i 
na nedaleké Dobříši, také zásluhou onoho mého 
známého. 

Pokud si dobře vzpomínám, nakonec i v rámci 
těchto charismatických denominací došlo k ně-
jakému dělení, ale tím si nejsem jist. Jisté ovšem je 
to, že „charismatický“ sbor na Dobříši (s pravidel-
nými bohoslužbami v neděli od devíti v místním 
kulturáku) se nepodílí na ekumenických vztazích, 
které jsou jinak poměrně intenzívní mezi tamní 
katolickou farností a farním sborem Českobratrské 

církve evangelické. Když jsem se na to nedávno 
ptal dobříšského evangelického faráře Sama Hej-
zlara, dověděl jsem se, že neochota je údajně na 
straně pastora místních „charismatiků“. Ten se prý 
obává, že i jedno takové ekumenické setkání by 
mohlo zhatit výsledky jeho práce za posledního půl 
roku. 

Že by víra těch „charismatiků“ už nebyla tak 
pevná a neochvějná, jak mi tehdy na jaře roku 1981 
připadala? 

Miloš Hlávka 
P.S. Čtenářům se omlouvám za velké množství 

překlepů ve svém článku v minulém čísle. 
V časové tísni jsem text nestihl podrobit ani té nej-
základnější korektuře, což se mi těžce vymstilo. 

Vikinský náramek z Nového Knína 



 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                   květen  2009  

Tak jak jsem Vás informoval v některých předešlých 
číslech Zpravodaje, přijede třetí červnový víkend počet-
ná návštěva obyvatel údolí Valle di Ledro v severní Itá-

lii. Přijedou na základě Dohody o partnerství, kterou podepsalo osm měst a obci v Čechách 
s obcemi tohoto údolí. U nás jednak chtějí navštívit místa, kde pobývali před mnoha lety jejich 
předci a jednak dohodnout, jak se vlastně vzniklé partnerství bude rozvíjet. 

Představa je, že kromě návštěv a jednání na úrovni vedení obcí navážou spolupráci spolky, zá-
jmové organizace, ale i jednotlivci ze zúčastněných obcí. Proto bych rád, aby červnovou návštěvu 
využili všichni, kdo mají zájem k navázání kontaktů. 

Z programu, který byl otištěn v předešlém čísle, je pro nás asi nejdostupnější a nejzajímavější 
slavnost na Svaté Hoře a především slavnostní odhalení pamětní desky na hřbitově ve Starém Kní-
ně s krátkým kulturním programem. Věřím, že všichni občané, které navázaná spolupráce zajímá, 
se tohoto aktu zúčastní. 

Podle zájmu občanů by asi bylo příjemné se na oplátku podívat do údolí Valle di Ledro – je to 
opravdu nádherný kraj a velice přátelští lidé. 

                                                                                                                  Tomáš Havlíček 
 
PS.: Bohužel návštěvy se již nedočkala paní Helena Mašková, která mnohokrát v údolí byla a 

byla jednou z těch, kteří udržovali celá dlouhá léta aktivní přátelství. 

 Návštěva z Itálie 

v hrobech jsou poměrně vzácné. Většinou byly 
vyrobeny ze stříbra, mnohem méně pak ze zlata. 
Náš exemplář je z větší částí odlit z mosazi, menší 
podíl má stříbro a další příměsi. Na našem území 
se jedná o naprostý unikát. Přes nepatrné stopy po 
opotřebení je pravděpodobné, že byl nošen. Před-
pokládá se, že jeho výskyt u nás souvisí s existencí 
knížecích dvorců v Novém Kníně a na Živohošti, 
tj. někdy v 11. století. 

Náramek z Nového Knína není jediným dokla-
dem o kontaktech raně středověkých přemyslov-
ských Čech se severní Evropou. Dalším z nich je 
například jezdecký třmen nalezený v lesích poblíž 
Zbečna u Křivoklátu, jenž svým honosným zpraco-
váním a výzdobou patří do 10. až počátku 11. sto-
letí. Patrně opět souvisí s přemyslovským prostře-
dím, tentokráte v knížecím dvoře ve Zbečně. Jinou 
památkou je lichoběžníková závěsná schránka 
z bronzového plechu, nalezená na pohřebišti 
v Dobroměřicích (okres Louny). Schránky tohoto 
typu nejsou ovšem pro vikinské prostředí typické, 
náš exemplář byl pravděpodobně vyroben v Pobaltí 
snad severským řemeslníkem na přelomu 10. až 
11. století. Patří sem i tzv. svatoštěpánský meč a 
svatováclavská přilba ze svatovítského pokladu. 
Oba předměty vykazují nesporné prvky, prozrazu-
jící jejich severský původ. K dokladům kontaktů se 
skandinávskými zeměmi (dokonce až s Islandem) 
přispívají také nálezy českých denárů Boleslava I. 
až Břetislava I. (většina mincí pochází přibližně 
z 3. třetiny 10. až 1. poloviny 11. století). 

Zmínky o výskytu seveřanů v raně středověkých 
Čechách najdeme též ve starých českých legendách 
a kronikách. Kněžnu Ludmilu zavraždili na Tetíně 
roku 921 dva cizinci, Tunna a Gommon. Jejich 
jména jsou patrně severského (varjažského) půvo-
du, s největší pravděpodobností šlo o nájemné bo-
jovníky. Bývalo běžnou praxí, že se zruční váleční-
ci nechávali najmout do ozbrojených družin i 
v zemích poměrně vzdálených jejich původní vlas-
ti. Také členové přemyslovského knížecího rodu 
disponovali svými osobními družinami. Odtud je 
jen malý krůček k úvaze, že též v družinách české-
ho knížete Bedřicha a moravského Konráda Oty, 
které se roku 1186 setkaly v Novém Kníně při uza-
vření významné smlouvy o opětovném připojení 
Moravy k Čechám, se mohl vyskytovat nějaký, 
původem skandinávský, bojovník. 

Další kontakty se severskými zeměmi probíhaly 
i na nejvyšší úrovni - Markéta Přemyslovna, dcera 
krále Přemysla Otakara I. (mimochodem narozená 
též roku 1186), se stala roku 1205 manželkou dán-
ského krále Valdemara II. jako známá a oblíbená 
královna Dagmar. 

Náš náramek se ovšem mohl dostat do Čech 
možná pravděpodobněji buď jako předmět obchod-
ní výměny, získaný coby luxusní výrobek někte-
rým příslušníkem společenské elity pohybující se 
kolem Přemyslovců či jejich dvorců, nebo i jako 
součást kořisti při výbojích přemyslovských vojsk 
do Pobaltí. 

                    Rastislav Korený a Roman Abušinov 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 5/2009 vyšlo v Novém Kníně dne 30. května 2009. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                   květen  2009 

 
 
 

Stavební firma ZAREST nabízí: 

zemní práce JCB 4CX 

•    bourací kladivo 

•    závoz a odvoz materiálu 

montáž odvětraných fasád 

•    dřevěné 

•    deskové – cembonit 

max desky 

TRESPA 

•    zavěšená keramika 
 

Tel.:    607 207 661 
           602 194 323 
E-mail: vondrak@zarest.cz 
www.zarest.cz 


